
DETERMINAZIONE N. 311 DEL 21/10/2022 

OGGETTO: SERVIZIO DI RECUPERO STRAGIUDIZIALE / BONARIO E GIUDIZIALE 
DEL CREDITO RELATIVO ALLE RETTE DEI SERVIZI DI MENSA SCOLASTICA DI 
CINGOLI, GROTTACCIA, VILLASTRADA, STAFFOLO ED ALLE RETTE DI RICOVERO 
DELLE CASE DI RIPOSO E RESIDENZE PROTETTE DI JESI, CINGOLI, APIRO E 
STAFFOLO - AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D. LGS. 50/2016 E 
DELL'ART. 1 COMMA 2 DEL D.L. 76/2020 COME NOVELLATO DAL D.L. 77/2021. CIG: 
Z9A3733D2B. AGGIUDICAZIONE E STIPULA CONTRATTO SU MEPA. 

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE: 
- con Determinazione n. 222 del 25/07/2022 venivano approvati gli atti per il ricorso alla 
procedura di gara per l’affidamento del servizio di riscossione relativo alle rette dei servizi di 
mensa scolastica di Cingoli, Grottaccia, Villastrada, Staffolo ed alle rette di ricovero delle 
case di riposo e residenze protette di Jesi, Cingoli, Apiro e Staffolo per il periodo 05/09/2022 
- 04/09/2024 previa manifestazione di interesse;
- il suddetto avviso è stato pubblicato sul sito dell’ASP AMBITO 9 per 35 gg. consecutivi e 
precisamente dal 25/07/2022 al 30/08/2022;
- entro la scadenza del termine previsto dall’avviso non sono pervenute manifestazioni di 
interesse;
- con Determinazione n. 273 del 14/09/2022 veniva preso atto dell’esito della procedura 
“deserta” e approvato un nuovo avviso di manifestazione di interesse con relativi allegati;

ATTESO che entro il termine di scadenza del 28/09/2022 hanno manifestato interesse a 
partecipare:

1. AGC SRL con sede in Civitanova Marche (MC), Via Silvio Pellico, 8, P. IVA: 
01556290433, registrata al Prot. n. 9432 del 28/09/2022 alle ore 10:03 con l’invio, 
da parte del suddetto operatore, della password per l’apertura dell’Allegato 03;

2. NPL Management S.p.A., con sede in Corso Europa 13, 20122 Milano (ITALY), P. 
IVA: 05052180964, registrata al Prot. n. 9433/2022 del 28/09/2022 alle ore 10:06 
con l’invio, da parte del suddetto operatore, della password per l’apertura 
dell’Allegato 03;

3. CARDOGNA SRL con sede in Ancona (AN) alla Via Traversa di Passo Varano, 267, 
(P. IVA: 02315750428), registrata al Prot.n. 9260/2022 del 26/09/2022 alle ore 9:23 
con l’invio, da parte del suddetto operatore, della password per l’apertura 
dell’Allegato 03;

4. CREDIT SOLUTIONS SNC con sede in SCAFA (PE), Via Bologna, 6, (P. IVA: 
02111320681), registrata al Prot. n. 9388 del 27/09/2022 alle ore 12:48 con l’invio, 
da parte del suddetto operatore, della password per l’apertura dell’Allegato 03;

VISTO il verbale del 12/10/2022 redatto e depositato agli atti con il quale il RUP con la 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



segretaria verbalizzante:
 dava atto della ricezione delle manifestazioni di interesse pervenute dai suddetti 

operatori e, previo esame e attestazione della regolarità e completezza della 
documentazione inviata, proponeva l’ammissione di tutti gli operatori economici 
suddetti;

 esaminava le offerte pervenute entro il termine di scadenza e accertava che 
l’operatore economico NPL Management S.p.A offriva una percentuale di 
remunerazione del servizio pari al 8,90%;

 trasmetteva il verbale di gara al Direttore per gli adempimenti di sua spettanza;

VISTI gli articoli:
 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n°50/2016 che, disciplinando le procedure di 

affidamento per i contratti di valore al di sotto delle soglie di rilievo comunitario, 
prevede, che per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, le stazioni appaltanti 
provvedano mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici, fatto salvo il rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza di cui all'art. 30, comma 1, nonché nel rispetto del principio 
di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese;

 1 del D.L. 76/2020 come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito in L. 
108/2021, che sostituisce fino al 30/06/2023 l'art. 36, comma 2, del d.lgs. n°50/2016, 
il quale, disciplinando le procedure di affidamento per i contratti di valore al di sotto 
delle soglie di rilievo comunitario, prevede che per affidamenti di importo inferiore a 
139.000,00 euro per servizi e forniture (o €. 150.000,00 se si tratta di lavori), le 
stazioni appaltanti provvedano mediante affidamento diretto;

 1, comma 450, della legge 296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale non sussiste l'obbligo 
per gli enti locali di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi di legge, ivi compreso il sistema 
telematico messo eventualmente a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, per acquisti di beni e servizi 
di importo inferiore ad € 5.000,00;

 le linee guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
"Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici";

 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari;

 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

DATO ATTO CHE si sono concluse con esito positivo le verifiche di cui all’art. 32 co. 7 del 
D.Lgs 50/2016 in ordine ai requisiti di cui all’art. 80 e 83 del medesimo D.Lgs 50/2016;
VISTO l’art. 1 c. 2 e c. 3 del D. L. 76/2020 conv. con modificazioni dalla L. 120/2020 che 
consente, per importi inferiori a € 75.000,00, il ricorso all’affidamento diretto di forniture e 
servizi;
CONSIDERATO CHE sussiste l’obbligo di ricorso alla piattaforma MEPA per l’importo del 
servizio di cui trattasi e che, pertanto, si provvederà all’affidamento diretto con stipula del 
contratto mediante trattativa diretta su piattaforma MEPA;
DATO ATTO che il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche e si 
impegnerà a dare immediata comunicazione alla stazione ed alla prefettura-ufficio 
territoriale del Governo della Provincia di Ancona della notizia dell'inadempimento della 
propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



DATO ATTO che il codice CIG per la prestazione del servizio in oggetto è il seguente: 
Z9A3733D2B;

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016;

ACQUISITA già l’autocertificazione dei professionisti attestante il possesso dei requisiti di 
ordine generale richiesti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;
INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Procedimento nel Dott.ssa Barbara Paolinelli 
Responsabile della U.O.C. Strutture Residenziali Anziani;

ACCERTATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6-bis 
della Legge n.241/1990, da parte del sottoscritto nei confronti dei destinatari del presente 
atto; 

RICHIAMATO il D. Lgs. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.;

VISTO l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;

RICHIAMATI:

 la Delibera nr. 5 del 15/12/2021 dell’Assemblea dei Soci avente ad oggetto 
“Approvazione bilancio preventivo economico 2022, bilancio pluriennale di previsione 
2022-2024 e Piano programmatico pluriennale 2022-2024”;

 il D.LGS. 30/06/2003 n. 196 e succ. mod. recante il Codice in materia di protezione 
dei dati personali e gli art. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati;

 il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di Organizzazione e Contabilità 
approvato con delibera del C.D.A. n. 55 del 21/09/2021;

 il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 per l’esecuzione di forniture, servizi e lavori in 
economia adottato con deliberazione del C.d.A. n. 29 del 22.04.2013 e modificato 
con Delibera del C.d.A. n. 13 del 07.05.2020;

DATO ATTO del parere allegato 

DETERMINA

1. la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di approvare le risultanze del verbale del RUP del 12/10/2022;

3. di aggiudicare alla NPL Management S.p.A., con sede in Corso Europa 13, 20122 
Milano (ITALY), P. IVA: 05052180964, l’affidamento del servizio in oggetto con una 
percentuale di remunerazione del servizio pari al 8,90% più IVA se e in quanto dovuta 
per il periodo contrattuale di due anni dall’avvio del servizio;

4. di dare atto altresì di quanto segue:
• il codice CIG assegnato alla procedura aperta per l’affidamento del servizio in 

oggetto è il seguente: Z9A3733D2B;

• il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive 
modifiche;

• che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. lgs. 50/2016, è 
la dott.ssa Barbara Paolinelli Responsabile della U.O.C. Strutture Residenziali 
Anziani;

5. di dare atto che il relativo contratto verrà stipulato mediante trattativa diretta su 
piattaforma MEPA;

6. di procedere con la pubblicazione dei risultati della presente procedura di affidamento 
secondo quanto previsto dall’art. 29 del D. Lgs. 50/2016.

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a PAOLINELLI BARBARA in qualità di responsabile della .U.O. 
STRUTTURE RESIDENZIALI PER ANZIANI   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 352 e oggetto:
 SERVIZIO DI RECUPERO STRAGIUDIZIALE / BONARIO E GIUDIZIALE DEL CREDITO 
RELATIVO ALLE RETTE DEI SERVIZI DI MENSA SCOLASTICA DI CINGOLI, 
GROTTACCIA, VILLASTRADA, STAFFOLO ED ALLE RETTE DI RICOVERO DELLE CASE 
DI RIPOSO E RESIDENZE PROTETTE DI JESI, CINGOLI, APIRO E STAFFOLO - AI SENSI 
DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D. LGS. 50/2016 E DELL'ART. 1 COMMA 2 DEL 
D.L. 76/2020 COME NOVELLATO DAL D.L. 77/2021. CIG: Z9A3733D2B. 
AGGIUDICAZIONE E STIPULA CONTRATTO SU MEPA.

Data 19/10/2022  

Responsabile U.O. STRUTTURE RESIDENZIALI PER ANZIANI  
PAOLINELLI BARBARA
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

B
A

R
B

A
R

A
 P

A
O

L
IN

E
L

L
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


